安全发〔2021〕11 号

安全科学与工程学院2020-2021学年第二学期

政治理论学习计划

各系、各党支部：

根据《安徽理工大学 2020-2021 学年第二学期政治理论学

习计划》(校党秘〔2021〕9 号)，结合学院实际，经院党委会研

究，现制订《安全科学与工程学院 2020-2021 学年第二学期党

员理论教育活动计划》和《安全科学与工程学院 2020-2021 学

年第二学期教职工政治理论学习计划》。请认真贯彻执行，做到

学习“内容、时间、地点、人员、记录”的落实。学生的政治

理论教育活动按形势与政策课教学要点进行。

附件：

1.《安全科学与工程学院 2020-2021 学年第二学期党员理

论教育活动计划》

2.《安全科学与工程学院 2020-2021 学年第二学期教职工政

治理论学习计划》

中共安徽理工大学安全科学工程学院委员会

2021 年 4 月 12 日

附件 1

2020-2021 学年第二学期党员理论教育活动计划

时间

安排
专 题 具 体 内 容 学 习 要 求

第

5

周

继续深入学习领会

习近平新时代中国

特色社会主义思想

的科学理论体系

1.《习近平新时代中国特色社会主义思想学

习问答》；

2.《习近平新时代中国特色社会主义思想三

十讲》；

3.“学习强国”和干部在线教育平台。

紧密结合党史学习教育，按照学懂弄通

做实的要求，认真读原著、学原文、悟

原理，结合中国共产党的百年奋斗历

程，深刻领会把握习近平新时代中国特

色社会主义思想的精神实质、核心要

义、理论品格，不断提高学习贯彻自觉

性坚定性。

第

5

周

扎实开展党史学习

教育

1．习近平总书记在党史学习教育动员大会、

总结大会上的重要讲话精神；

2．《中国共产党简史》《习近平<论中国共产

党历史>》《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦

涛关于中国共产党历史论述摘编》等。

树立正确党史观，准确把握党的历史

发展的主题主线、主流本质，把学习

成效转化为工作动力和成效，做到学

史明理、学史增信、学史崇德、学史

力行。

第

7

周

深入学习贯彻习近

平总书记关于统筹

疫情防控和经济社

会发展重要讲话

1. 习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情

表彰大会上的重要讲话精神；

2. 习近平总书记关于统筹推进疫情防控和

经济社会发展的重要讲话、指示批示精神。

学习新冠肺炎疫情防控阻击战中涌现

的先进人物事迹，历练责任与担当的

情怀，积淀感恩、奉献、爱国的正能

量。

第

9

周

深入学习贯彻习近

平总书记关于脱贫

攻坚、全面小康的重

要论述

1.习近平总书记在全国脱贫攻坚表彰大会上

的重要讲话；

2.习近平总书记关于脱贫攻坚、全面小康的

重要论述等。

深刻领会习近平总书记关于脱贫攻坚

重要经验和认识的重要论述、习近平

总书记关于伟大脱贫攻坚精神的重要

论述，大力弘扬上下同心、尽锐出战、

精准务实、开拓创新、攻坚克难、不

负人民的脱贫攻坚精神。

第

9

周

深入学习贯彻习近

平总书记考察安徽

重要讲话指示精神

1.习近平总书记考察安徽和在合肥主持召开

扎实推进长三角一体化发展座谈会重要讲话

精神；

2.省委书记李锦斌在全省领导干部学习贯彻

习近平总书记考察安徽和在合肥主持召开扎

实推进长三角一体化发展座谈会重要讲话精

神专题研讨班开班式上的讲话精神等。

认真贯彻习近平总书记重要讲话指示

精神，深刻理解“核心要义”，努力把

习近平总书记重要讲话指示精神转化

为具体的工作思路和举措。

第

11

周

深入学习贯彻全国

“两会”精神、省“两

会”精神

1．习近平总书记两会期间的重要讲话精神；

2．《政府工作报告》；

3．十三届全国人大四次会议和全国政协十三

届四次会议相关文件；

4．全省“两会”相关文件等。

结合学校第七次党代会提出的目标任

务，深刻领会、准确理解，切实把思

想统一到两会精神上来，在学院“十

四五”的征程中不断创造新业绩。

第

11

周

深入学习领会党的

十九届五中全会精

神

1．习近平总书记在党的十九届五中全会等

会议上的重要讲话精神；

2．党的十九届五中全会有关报告、决议等；

3．中央和省委有关文件；

4．习近平总书记在中共中央政治局集体学

习、中央全面深化改革委员会等会议上的重

要讲话精神。

准确把握上级党委对改革发展稳定各

个领域工作的新部署新要求，深刻把

握国家“双一流”建设的新形势、新

任务和新要求，紧紧围绕学校“双一

流”创建，为学校“十四五”时期的

各项工作和学院在“十四五”时期实

现高质量发展贡献力量。

第

13

周

学习中共中央、国务

院《新时代公民道德

建设实施纲要》《新

时代爱国主义教育

实施纲要》

《新时代公民道德建设实施纲要》

全面贯彻新时代党的教育方针，以社

会主义核心价值观为引领，挖掘传统

美德、弘扬中国精神。坚持立德树人

根本任务，推深做实“三全育人”综

合改革。

第

17

周

深入学习贯彻关于

高等教育工作的重

要讲话会议及

文件精神

1. 《深化新时代教育评价改革总体方案》；

2. 《普通高等学校本科教育教学审核评估

实施方案（2021—2025 年）》。

准确理解和把握中央关于高等教育工

作的重大方针政策、重大工作部署，

特别是关于高等教育综合改革的决策

部署，进一步探索创新人才培养机制，

全面提高人才培养质量。

第

17

周

学习党章党规党纪

《中国共产党章程》《中国共产党巡视工作条

例》《关于新形势下党内政治生活的若干准

则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产

党党内监督条例》《中国共产党普通高等学校

基层组织工作条例》《党委（党组）书记抓基

层党建工作述职评议考核办法（试行）》《中

国共产党基层组织选举工作条例》等党章党

规党纪。

把学习党章党规与学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想结合起

来，全面把握党章党规的丰富内涵和

精神实质，切实增强政治意识、纪律

意识和规矩意识。学习贯彻十九届中

央纪委五次全会、省纪委十届六次全

会精神，深化作风建设，强化责任担

当，筑牢安全底线。

第

19

周

普法教育

1.《中华人民共和国宪法》；

2.《中华人民共和国民法典》《中华人民共和

国教育法》《中华人民共和国教师法》《中华

人民共和国高等教育法》《中华人民共和国网

络安全法》《普通高等学校学生管理规定》《中

华人民共和国保守国家秘密法实施条例》《突

发公共卫生事件应急条例》等有关法律法规；

3.《安徽理工大学章程》。

明确个人的义务和法律责任，增强法

治意识和纪律意识，增强提高自我约

束和执行力；努力提高国家安全意识，

增强国家安全责任。

课表
大学生形势与政策

教育
结合“形势与政策”课教学要点。

培养德智体美劳全面发展的社会主义

建设者和接班人。

附件 2

2020-2021 学年第一学期教职工理论学习计划

时间

安排
专 题 具 体 内 容 学 习 要 求

第

6

周

继续深入学习领会

习近平新时代中国

特色社会主义思想

的科学理论体系

1.《习近平新时代中国特色社会主义思想学

习问答》；

2.《习近平新时代中国特色社会主义思想三

十讲》；

3.干部在线教育平台。

按照学懂弄通做实的要求，认真读原

著、学原文、悟原理，深刻领会把握习

近平新时代中国特色社会主义思想的

精神实质、核心要义、理论品格，不断

提高学习贯彻自觉性坚定性。

第

6

周

扎实开展党史学习

教育

1．习近平总书记在党史学习教育动员大会、

总结大会上的重要讲话精神；

2．《中国共产党简史》《习近平<论中国共产

党历史>》等。

树立正确党史观，准确把握党的历史

发展的主题主线、主流本质。

第

8

周

深入学习贯彻习近

平总书记关于统筹

疫情防控和经济社

会发展重要讲话

1.习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情表

彰大会上的重要讲话精神；

2.习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经

济社会发展的重要讲话、指示批示精神。

学习新冠肺炎疫情防控阻击战中涌现

的先进人物事迹，历练责任与担当的

情怀，积淀感恩、奉献、爱国的正能

量。

第

10

周

深入学习贯彻习近

平总书记关于脱贫

攻坚、全面小康的重

要论述

1.习近平总书记在全国脱贫攻坚表彰大会上

的重要讲话；

2.习近平总书记关于脱贫攻坚、全面小康的

重要论述等。

深刻领会习近平总书记关于脱贫攻坚

重要经验和认识的重要论述、习近平

总书记关于伟大脱贫攻坚精神的重要

论述，大力弘扬上下同心、尽锐出战、

精准务实、开拓创新、攻坚克难、不

负人民的脱贫攻坚精神。

第

10

周

深入学习贯彻习近

平总书记考察安徽

重要讲话指示精神

1.习近平总书记考察安徽和在合肥主持召开

扎实推进长三角一体化发展座谈会重要讲话

精神；

2.省委书记李锦斌在全省领导干部学习贯彻

习近平总书记考察安徽和在合肥主持召开扎

实推进长三角一体化发展座谈会重要讲话精

神专题研讨班开班式上的讲话精神等。

认真贯彻习近平总书记重要讲话指示

精神，深刻理解“核心要义”，努力把

习近平总书记重要讲话指示精神转化

为具体的工作思路和举措。

第

12

周

深入学习贯彻全国

“两会”精神、省“两

会”精神

1．习近平总书记两会期间的重要讲话精神；

2．《政府工作报告》；

3．十三届全国人大四次会议和全国政协十三

届四次会议相关文件；

4．全省“两会”相关文件等。

结合学校第七次党代会提出的目标任

务，深刻领会、准确理解，切实把思

想统一到两会精神上来，在学院“十

四五”的征程中不断创造新业绩。

第

12

周

深入学习领会党的

十九届五中全会精

神

1．习近平总书记在党的十九届五中全会等

会议上的重要讲话精神；

2．党的十九届五中全会有关报告、决议等；

3．习近平总书记在中共中央政治局集体学

习、中央全面深化改革委员会等会议上的重

要讲话精神。

深刻把握国家“双一流”建设的新形

势、新任务和新要求，紧紧围绕学校

“双一流”创建，为学校“十四五”

时期的各项工作和学院在“十四五”

时期实现高质量发展贡献力量。

第

14

周

认真学习贯彻落实

学校 2021 年“两代

会”精神和党政工作

要点

1.学校 2021 年“两代会”精神；

2.学校及学院 2021 年党政工作要点。

明确年度和“十四五”期间重点工作，

聚焦立德树人根本任务，贯彻落实学

校及学院重点工作部署，为学校“双

一流”创建助力赋能。

第

14

周

学习中共中央、国务

院《新时代公民道德

建设实施纲要》《新

时代爱国主义教育

实施纲要》

《新时代公民道德建设实施纲要》

全面贯彻新时代党的教育方针，以社

会主义核心价值观为引领，挖掘传统

美德、弘扬中国精神。坚持立德树人

根本任务，推深做实“三全育人”综

合改革。

第

16

周

深入学习贯彻关于

高等教育工作的重

要讲话会议及

文件精神

3. 《深化新时代教育评价改革总体方案》；

4. 《普通高等学校本科教育教学审核评估

实施方案（2021—2025 年）》。

准确理解和把握中央关于高等教育工

作的重大方针政策、重大工作部署，

特别是关于高等教育综合改革的决策

部署，进一步探索创新人才培养机制，

全面提高人才培养质量。

第

18

周

普法教育

1.《中华人民共和国宪法》；

2.《中华人民共和国民法典》《中华人民共和

国教育法》《中华人民共和国教师法》《中华

人民共和国高等教育法》《中华人民共和国网

络安全法》《普通高等学校学生管理规定》《中

华人民共和国保守国家秘密法实施条例》《突

发公共卫生事件应急条例》等有关法律法规；

3.《安徽理工大学章程》。

明确个人的义务和法律责任，增强法

治意识和纪律意识，增强提高自我约

束和执行力；努力提高国家安全意识，

增强国家安全责任。